
Úvodník

@© А И
Úvodník

Úvodní s lovo  M ons. Jana  Baxanta 3
Duchovní slovo

Setkání se zasvěceným i osobam i 4
Křesťanská nadě je  neum írá 5

Události
A pošto lský  nunc ius  ve  F ilipově 6

Z diecéze
O bnova ku ltu rn ího  děd ic tv í v  roce 2021 8

Představujem e
Dom ácí hosp ic  sv. Terezie 11

Synoda 2021-2023
S etkán i synodá ln ích  fa rn ích  koord iná torů 12

Z historie
R eem igrace Č echů  z  Vo lyně na sever Č ech 14

Napsali js te
Příspěvky z  d iecéze 14
Pozvánka na N oc koste lů 15

Z diecéze
Pom oc vá lečným  up rch líkům  z  U krajiny 16

Představujem e
V ýstavy a nové kn ihy 17

Biblické příběhy
Příběhy apoš to lského  vyznán í víry 18

Kalendárium
Kalendárium  na březen 19

Zprávy
Zprávy z  d iecéze 20

Charita
Výsledky T řik rá lové  sbírky 22
Charita pom áhá ukra jinským  uprchlíkům 23

Pozvánky
Knižní nabídka a pozvánky 24

Fotogalerie
O hlédnutí za udá lostm i m ěsíce 27

Na o b á lc e :
S M MUDr. Dominika 
Jana Bohušová OP 
s  relikviářem 
sv Zdislavy pro
apoštolského nuncia
J.Exc. Mons. Charlese 
D. Balva. který jej 
odveze s  sebou 
do Austrálie

F o to :
Dominik Faustus

ZDISLAVA
časop is  lito m ě řic k é  d iecéze  

27. ročník • 1. číslo • 40  Kč

B IS K U P S T V Í . 
L IT O M Ě Ř IC K É

Úvodní slovo

Vážení a milí moji diecézáni,

je  ve lm i užitečné sledovat jedno tlivé  úseky litu rg ic 
kého roku od adventu, přes dobu vánoční, následně 
ně ko lik  týdnů  m ezidobí, Popeleční středou zapo
čatou svatopostní dobu, Velikonoce s padesáti dny 
do Letn ic, a pak opčt mezidobí, vrcho líc í slavností 
K ris ta  Krále. V  každé litu rg ické  etapě roku se m ů
žeme těšit na krásné všední i sváteční dny tak, ja k  
je  lidský  ž ivo t sám krásný svou pestrostí všedních 
i svátečních okam žiků. Letošní březnové číslo v y 
chází v jakém si „p ře d ja ří“  ve likonočních  svátků, 
tedy v postě. Svatopostní doba je  charakterizována 
n ik o liv  sm utkem  a chm uram i nad ž ivě  si uvědo
m u jíc í skutečností Ježíšova u trpení. Jistě, bo lesti 
z pomyšlení, že K ris tus trpěl pro nás a naši spásu, se 
nevyhneme. N icméně výzva postního litu rg ického 
času je  však veskrze nadějeplná a proto radostná: 
obrácení, obnova. Neštěstí člověka vždycky spočí
va lo  v jeho hloupé nadutosti, bohorovnosti, sebe- 
střednosti, tedy zahleděnosti do sebe. Co tam však 
lze spatřit? Jen p ly tké  bahno, faleš a povrchnost.
Naopak svatopostní ka jící obrácení znamená v ý 
hled vzhůru, napřím it svůj duchovní zrak ke skutečnému středu světa a celého 
vesm íru, ke K ris tu . On čeká, nenutí, nepodbízí se, ale stojí o nás. Nabízí nám 
perspektivu věčného života. V  tom to smyslu je  postní čas p řílež itostí z ka luží 
a bahna povstat a podané Ježíšovy ruky  se chytit. Není lepšího řešení!

Již delší dobu, zvláště v posledním skoro j iž  „ t ř í le t í “ , se zam ýšlím  nad dříve  
běžným i skutečnostmi každodenního života, včetně pravidelného ry tm u  křes
ťanské praxe navazování a upevňování meziosobních vztahů, dojednávaných 
setkání к  tom u, abychom se m oh li dom louvat nad tím , ja k  b ý t prospěšným i 
jeden druhému. Ano, vím , pandemická opatření nás v mnohém až p říliš  ome
zovala. Žel, ja ko  mnohem nebezpečnější a zároveň zákeřnější „v iru s “ , a z něho 
p lynoucí pandem ický stav, spatřu ji v navyknutí si na pohodlnou auto izo laci, 
opadnutí zájmu o osudy našich b ližn ích , pod lehnutí přebuje lém u m odu ka
rantény při sebenepatrnějším kýchnutí jako  pom alu norm áln ím u sty lu  života, 
och ladnutí touhy a upřím ného zájmu bý t s d ru h ým i, setkávat se s n im i. a to 
nejen p ři bohoslužbách, ztráta chuti vy tvá ře l přáte lství, zkrá tka  projevovat se 
jako  svobodní a dospělí lidé, vědomí si své lidské důstojnosti a současně i ohle
duplnosti vůči svému okolí.

Především přátelství považuji zajeden ze základních p ilířů  a úhelných kamenů 
lidského a křesťanského domu. Osobně pevně věřím , že dům , skýta jící společ
nou střechu právě takovým  nájem níkům , k te ří by us ilova li o ducha přáte lství 
a přátelské, laskavé, ryz í a ušlechtilé k lim a , že takový lidský  příbytek lze posta
v it  a udržel. N ic  na tom  ani nezmění fakt, že opak přáte lství, tedy nepřátelství 
a z něj vycházející výpady a ú toky na tuto stavbu, budou časté a cílené. Evangel- 
ní u jištění o domu, vystavěném na skále, známe. V ich řice  a nebezpečné vodní 
p říva ly  budou dorážet. N ic  však nesvedou.

Proto se m i letošní svatopostní doba jev í ja ko  obzvláště vhodný čas pro duchov
ní obnovu, pro znovuobjevení smyslu investovat do současné lidské společnosti 
základní hodnoty, ať to stojí cokoliv. Téměř tř i roky jsm e jako  lidské společen
ství, i ja ko  křesťané, by li ochromeni. Doufejm e, že nastává čas nového nadech
nutí a „o kys liče n í“ , oživení celého organizm u lidské rodiny. Konečně nynější 
synodá ln í proces ja ko  pobídka setkával se alespoň v m alých skup inkách, ale 
hlavně spolu m luv it, umět m lčet, abychom druhým  naslouchali, a společně se 
m od lit, je  aktuá ln í projev toho, že rysy Božího dítěte, jím ž  každý člověk je , jsou 
nezničitelné.

.S požehnáním Váš + Jan

ZDISLAVA


